— 1 —

生态字〔2022〕11 号

关于印发《生态环境学院学生日常管理和

违纪处理办法（试行）》的通知

全体师生：

《生态环境学院学生日常管理和违纪处理办法（试行）》经

学院党政联席会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

生态环境学院

2022 年 5 月 11 日

— 2 —

生态环境学院学生日常管理和违纪处理办法

（试行）

第一条 为进一步规范学生日常教育管理，维护学院正常教

学秩序和良好学习、生活环境，创建优良学风、班风、舍风，根

据《西北工业大学学生管理办法》《西北工业大学学生违纪处分管

理办法》等规定，本着“抓早抓小”、“防微杜渐”的原则，结合

学院实际制定本办法。

第二条 本办法适用于生态环境学院全体在籍全日制学生，

其他类型学生的日常管理和违纪处理可参照本办法执行。

第三条 学生违反法律法规、违反学校章程和规章制度，应

给予纪律处分的，按照《西北工业大学学生违纪处分管理办法》

执行。

第四条 学生有违反学校和学院有关规定等违纪行为，但情

节轻微不足以给予纪律处分的，应当给予批评教育。具体包括以

下情形：

1.无故旷课的。

2.未履行请假手续，无故不参加党内、团内政治生活、有关

工作及活动的；不自觉按时、足额缴纳党费、团费的。

3.在非突发紧急情况下，未按规定履行正当请假手续或请假

未获批准擅自离校的。

4.未履行请假手续，无故不参加周末、节假日收假等统一点

名、签到的以及学院、年（班）级召集的会议的。

5.未履行请假手续，无故不参加校、院、年（班）级组织的

— 3 —

集体活动（如教育大会、运动会、集体自习、公益劳动等）的。

6.在校、院、年（班）级组织的工作及活动的考勤中弄虚作

假的。

7.无故夜不归宿、私自调换宿舍或床位、使用违规电器、饲

养宠物等违反学校学生公寓管理相关规定行为的。

8.在学校的教学楼、办公楼、图书馆等教学办公场所和学生

公寓楼内吸咽、饮酒的。

9.在宿舍内高声接打电话、玩游戏等干扰他人就寝、影响正

常生活秩序，同学反映强烈的。

10.所在宿舍在学校或学院组织的宿舍检查中被认定为“不合

格”的。

11.拒不接受或阻挠教职工、学生干部等按有关规定或要求开

展监督检查等工作，或刁难、侮辱工作人员的。

12.散布不良信息，侵犯有关组织或他人权益，但尚未造成严

重后果的。

13.违反稳定安全、安全生产相关规定，但尚未造成严重后果

的。

14.不按时或不如实进行健康日报等违反学校疫情防控管理

相关规定的。

15.学生干部或学生组织骨干工作开展不力、出现严重失职失

误的。

16.学院认为应当给予批评教育的其他情况。

第五条 批评教育包括口头批评和通报批评。学生初次发生

第四条规定的违纪情形的，给予口头批评；经口头批评后再犯的，

给予通报批评。情节严重的可以直接给予通报批评。

— 4 —

第六条 批评教育的工作程序

1.对符合给予批评教育情形的学生，由学生所在年级辅导员

和所在班级班主任负责组织调查核实，收集证据材料并妥善保管。

2.经查情况属实的，辅导员和班主任应与相关学生谈话，告

知其拟报学院对其进行批评教育，并接受学生的申辩。

3.辅导员和班主任认为申辩理由不无分、仍应进行批评教育

的，应及时提交学院学生工作组研究讨论并形成批评教育意见。

4.给予学生口头批评的，由学院学生工作组会议审核批准。

由辅导员和班主任对学生进行批评谈话，并将相关情况通报学生

导师。

5.给予学生通报批评的，经学生工作组会议研究后提请学院

党政联席会审核批准。通报批评材料一般在学院公告栏张贴不少

于 5 个工作日，并通过线下或线上等方式送达本人，必要时可通

过班会、年级会和学院相关网络媒体、工作群组等在一定范围内

公开。

第七条 批评教育的运用

1.批评教育及其事实可运用于学生评优、推优入党、政治审

查、学年鉴定、毕业鉴定、就业推荐、纪律处分等工作。

2.受到通报批评的学生，按照学校学生综合测评、学业测评

等有关规定，纳入相关测评体系的扣分项。

3.一学期内累计被通报批评 2 次及以上的学生，是共青团员

的该学期内不得列为入党积极分子，是入党积极分子取消资格，

是发展对象的该学期内不得提交支部大会讨论发展事宜，是党员

的在本年度的党员年度评议中不得评为合格及以上等级。相关事

宜按照党内有关规定和程序办理。

— 5 —

4.一学年内累计被通报批评 3 次及以上的预备党员，在考察

期满一年提交支部大会讨论时不予转正，至少延长半年考察期。

5.一学年内累计被通报批评 3 次及以上的学生，取消该学年

评优评奖资格；是党员的，在年度评议中不得评为合格及以上等

级。

6.一学期内累计被通报批评超过 4 次，或一学年内累计被通

报批评超过 6 次的学生，学院将报请学校有关部门给予纪律处分，

并归入学生档案。

第八条 本办法由生态环境学院负责解释。

第九条 本办法自印发之日起施行。

— 6 —

西北工业大学生态环境学院办公室 2022年 5月 11日印发

		2022-05-11T22:07:49+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。